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druhého stupně. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023.

81 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá rizikovým chováním spojeným s novými

technologiemi u žáků 2. stupně základních škol. V teoretické části jsou popsány základní

typy rizikového chování v kyberprostoru, vymezena specifika online chování cílové

skupiny dětí na 2. stupni základních škol a možnosti primární prevence těchto jevů ve

školním prostředí. Praktická část práce si klade za cíl identifikovat rizikové chování dané

cílové skupiny na internetu (se zaměřením na grooming a sexting) v kontextu jejich

edukace a preventivních aktivit zaměřených na e-rizika. Z metodologického hlediska

bude použita metoda dotazování a metoda analýzy dokumentace.
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REGNEROVA, Tereza. The risk behaviour of lower secondary school pupils relating with

modern technologies. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2023. 81 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the risky behaviour associated with new

technologies among pupils in the lower-secondary school. The theoretical part describes

the basic types of risky behaviours in cyberspace, defines the specifics of online

behaviour of the target group of children at the lower-secondary school and the

possibilities of primary prevention of these phenomena in the school environment. The

practical part of the thesis aims to identify risky behaviour of the target group on the

Internet (with a focus on grooming and sexting) in the context of their education and

prevention activities focused on online risks. From the methodological point of view, the

method of interviewing and the method of documentation analysis will be used.
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Úvod

Nacházíme se v době největšího technologického pokroku, což nám poskytuje

zcela nové možnosti, kdy virtuální svět začíná dominovat reálnému světu. Lze zmínit, že

již dnes do značné míry ovlivňuje a utváří naše životy, a to ve všech oblastech.

V kyberprostoru nalezneme různé nástrahy, které jsou leckdy více než nebezpečné.

Moderní technologie sice usnadňují naše životy, ale zároveň představují obrovská

a nezřídka opomíjená rizika, která si především dospívající jedinci plně neuvědomují

a neberou v potaz samotné hrozby. V kyberprostoru se mnohdy jedinec může ztratit

a zcela se oddat negativním a často nežádoucím jevům. Jedinec si může velice rychle

vytvořit závislost na virtuálním prostředí, a objevovat tak problematickou a lákavou

zábavu. Nicméně každý jedinec, bez ohledu na věk či přičinění, se může stát potenciální

obětí kteréhokoliv rizikového jevu.

Zranitelnost, naivita, ztracenost ve společnosti, touha po pozornosti, promiskuita,

slepá a bezmezná důvěra k neznámému člověku. Všechna uvedená slova popisují

především rizikové znaky sexuálního chování u pubescentů.

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma rizikovými online jevy (sexting,

kybergrooming), které se samozřejmě neobjevují jen u pubescentů. Sexting je

v současnosti populární téma, kterým se zabývají odborníci, rovněž i široká veřejnost

projevuje o něj projevuje čím dál větší zájem. Problematika sextingu se vyskytuje ve světě

již delší dobu a v současnosti je to velice populární zábava nejen pro dospělé jedince.

Kdežto kybergrooming ještě před několika lety nebyl zcela známý a většina lidí si

nedokázala představit rizika.

Rapidní nárůst zájmu o uvedenou problematiku představil český dokumentární

film „V síti“. Tento dokument příkladně vyobrazoval modelové situace na internetu, které

byly velice nebezpečné a psychicky náročné i pro samotné herečky, které pouze hrály

nezletilé dívky ve věku dvanácti let.

Internetové nebezpečí je stále aktuálnějším a spekulativnějším tématem, se

kterým by se měli seznámit všichni jedinci. Je důležité, aby každý člověk věděl, jak se

vypořádat s nesnadnou situací. Za kým může přijít, komu se svěřit a koho požádat

o pomoc. Ačkoliv taková situace představuje obrovský psychický nátlak a pocity

beznaděje.
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Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první čtyři obsahují teoretickou část

a pátá kapitola se věnuje výzkumnému šetření. V první kapitole ve stručnosti představím

rizikové chování na internetu. Dále definuji a nastíním první rizikový jev (sexting), který

následně rozdělím na jednotlivé typy. Charakterizuji a detailně popíšu rizikové jevy, které

úzce souvisí s uvedeným patologickým jevem. V neposlední řadě přiblížím samotné

případy sextingu z České republiky.

Druhá kapitola se zaměřuje na další zkoumaný rizikový jev, a to kybergrooming.

Představím jednotlivě etapy groomingu, charakterizuji manipulační techniky groomerů

a definuji jednotlivé typy agresorů. Dále popíšu ve stručnosti oběť a vymezím možná

rizika i následky sexuálního zneužití. Na závěr kapitoly opět uvedu několik případů

kybergroomingu z České republiky. Třetí kapitola charakterizuje vývojové období

pubescence a zároveň představuje specifické rysy chování a způsob komunikace

pubescentů ve virtuálním prostředí, které se odlišují od reality. Předposlední kapitola se

zaměřuje na preventivní opatření, která jsou realizována ve školním a domácím prostředí.

V této kapitole nalezneme základní preventivní projekty a internetové stránky, které jsou

dostupné a určené především obětem různých rizikových jevů v online prostředí. Poslední

kapitola představuje výzkumnou část.

Nejdříve popíšu hlavní a dílčí cíle, charakterizuji výzkumný nástroj i samotný

výzkumný vzorek a stanovím hypotézy. V neposlední řadě získané výsledky zaznamenám

a vyhodnotím hypotézy. Na závěr shrnu všechny poznatky, které jsem během práce

získala.
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1 Nebezpečí virtuálního prostředí aneb nežádoucí chování

u dětí v kyberprostoru

Svět obklopují moderní technologie, které se neustále vyvíjí a vznikají zcela nové.

Hlavním úkolem je tedy usnadnit život lidem ve světě. Příkladem může být mobilní

telefon, bez kterého si většina z nás již nedokáže představit existenci. Z velké části nám

všem telefon pomáhá v různých oblastech života (snadné kontaktování našich blízkých,

rychlé získávání všelijakých informací nebo široká nabídka virtuálních aktivit [hraní her,

seznamování s novými lidmi, poslech hudby/audioknihy, online posilovna,

zdokonalování svých jazykových dovedností atd.]).

Ačkoliv žijeme ve velmi komfortní době téměř dokonalých technologických

vynálezů, zdaleka ne každý se dovede bezpečně pohybovat ve virtuálním světě.

Konkrétně se jedná o specifické působení v online prostoru, které může být velice

riskantní v mnoha ohledech.

Pokud se tedy jedinec neumí správně a bezpečně chovat v tomto prostředí, snadno

se může dostat do nepříjemné situace a kyberprostor se stane destruktivním nástrojem

života dané osoby.

Dospívající jedinci ve věku 11 až 16 let představují skupinu, která je neskutečně

zranitelná, zároveň důvěřivá a snadno manipulovatelná. Tudíž pro své okolí, především

pro potenciální agresory, představuje velmi snadný a žádaný cíl. Dospívající jedinci se

mohou snadno stát obětí kyberšikany, kyberstalkingu, kybergroomingu, sextingu a mnoha

dalších online rizik, kdy pozdější teror většinou mívá počátek na různých sociálních sítích.

V opačném případě mohou mladí jedinci zneužít moci anonymity a stát se sami

tyrany.

Navíc zde existuje i možnost vzniku jakékoliv formy virtuální závislosti (hraní

videoher, pornografie). Důležité je rozlišit online rizika nebo závislost spojenou

s nadměrným trávením volného času na internetu. Každá doba má své klady i zápory,

a proto je správné nahlédnout a zhodnotit danou problematiku z obou stran.

Uhls (2018) uvádí, že většina výzkumů sociálních médií potvrdila, že pokud se

jedinec nechová problémově v běžném životě, je téměř jisté, že se tito mladí jedinci

dokážou podobně adaptovat a chování i jednání není nikterak negativně ovlivněno.
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Mladí lidé využívají virtuální svět aktivněji z prostých důvodů – socializace,

začlenění se mezi vrstevníky nebo podpory ve vývoji identity. Zároveň je nutné

neopomenout, že pohyb ve virtuálním světě se rychlým tempem stává neodmyslitelnou

součástí běžného života.

Na druhé straně existuje nespočet negativ, která mohou způsobit různé

nepříjemnosti. Některé sociální sítě jsou povoleny k užívání od stanoveného věku,

většinou od třinácti let.

Přesto 40 % dětí o svém věku lže a zakládá si profily na různých sociálních sítích.

Založit si profil například v jedenácti letech, a lhát tedy o svém věku není ve své podstatě


[…]


respondentů byla informována o e-rizicích, a to v rámci výuky ve škole. Znepokojivé

zjištění však bylo, že respondenti neznají téměř žádné preventivní programy, které

pomáhají obětem kyberkriminality.

Výsledky považuji za uspokojivé a věřím, že vzhledem ke zvyšujícímu se zájmu

o e-rizika se zvýší i informovanost o této problematice. Především proto, aby každý

jedinec dokázal rozpoznat online nebezpečí a znal základní preventivní kroky.

S odstupem času a ze současného pohledu na výsledky výzkumu bych se

v budoucnu rozhodla pro použití jiného typu dotazníku – papírovou formu či dotazník

v Excelu –, a to především z důvodu přehlednosti a lepšího zpracování odpovědí.
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Příloha A

Vážení žáci,

studuji na Univerzitě v Hradci Králové a obracím se na vás s žádostí o vyplnění dotazníku,

který poslouží pro zpracování mé bakalářské práce. Jedná se o problematiku rizikového

chování v kyberprostoru (sexting a kybergrooming).

Pro ty, kteří si nejsou jistí, dané pojmy ve stručnosti představím. Sextingem chápeme

posílání jakéhokoliv intimního materiálu (fotografie, video, erotické zprávy) na internetu

nebo prostřednictvím jiných virtuálních elektronických médií. Kybergrooming předsta-

vuje online komunikaci s neznámým člověkem, který se skrývá za falešnou identitou.

Tento neznámý člověk vámi manipuluje, snaží se s vámi osobně setkat a v průběhu vaší

online komunikace po vás může vyžadovat intimní materiál nebo osobní údaje.

Dotazník je zcela anonymní, proto bych Vás ráda požádala o pravdivé vyplnění odpovědí.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

1. Jakého jste pohlaví?

o Dívka

o Chlapec

2. Kolik je vám let?

o 11 let

o 12 let

o 13 let

o 14 let

o 15 let

o 16 let

3. Věděli jste, co je sexting předtím, než jste si přečetli základní informace v úvodu

dotazníku?

o Ano, věděl/a

o Ne, nevěděl/a
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4. Věděli jste, co je kybergrooming předtím, než jste si přečetli základní informace

v úvodu dotazníku?

o Ano, věděl/a

o Ne, nevěděl/a

5. Přátelství s neznámým člověkem na sociálních sítích může být nebezpečné.

o Určitě souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím

6. Přidali byste si do přátel člověka, kterého neznáte osobně?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

1. Šli byste ven s člověkem, kterého znáte pouze ze sociálních sítí?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ano

8. Online komunikace s neznámým člověkem na sociálních sítích je nebezpečná.

o Určitě souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím

9. Osobní setkání s člověkem, kterého znáte pouze prostřednictvím sociálních sítí, může

být nebezpečné.

o Určitě souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím

10. Jaká jsou podle vás rizika kybergroomingu?
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11. Jaká jsou podle vás rizika sextingu?

12. Posílání intimního materiálu příteli/přítelkyni (fotografie, videa nebo zprávy) je

bezpečné.

o Určitě souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím

13. Sdílení intimního materiálu (fotografie, video nebo zpráva) je rizikové.

o Určitě souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím

14. Chtěl po vás na internetu někdo intimní fotografii nebo video?

o Ano, přítel/přítelkyně

o Ano, kamarád/kamarádka

o Ano, neznámý člověk na internetu

o Ne, nikdy se mi nic takového nestalo

15. Znáte někoho, kdo poslal cizí intimní fotografii, video nebo zprávu někomu jinému?

o Ano, znám

o Ne, neznám

16. Zažili jste na sociálních sítích obtěžující konverzaci?

o Ano, zažil/a jsem obtěžující konverzaci

o Ne, nezažil/a jsem obtěžující konverzaci

17. Znáte konkrétní případ sextingu nebo kybergroomingu z vašeho okolí? Pokud ano,

jaký?
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18. Na jakých sociálních sítích máte profil?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Facebook/Messenger

o Instagram

o Snapchat

o TikTok

o WhatsApp

o Jiná …

19. Bavili jste se o sextingu nebo kybergroomingu s učitelem?

o Ano, bavili jsme se o sextingu

o Ano, bavili jsme se o kybergroomingu

o Ano, bavili jsme se o sextingu a kybergroomingu

o Ne, nebavili jsme se o kybergroomingu a sextingu

20. Bavili jste se o sextingu nebo kybergroomingu s rodiči?

o Ano, bavili jsme se o sextingu

o Ano, bavili jsme se o kybergroomingu

o Ano, bavili jsme se o sextingu a kybergroomingu

o Ne, nebavili jsme se o kybergroomingu a sextingu

21. Znáte konkrétní preventivní programy, které pomáhají obětem sextingu nebo

kybergroomingu?

o Ano, znám

o Ne, neznám

22. Jaké preventivní programy znáte?

23. Komu byste se svěřili, kdyby vás na internetu obtěžoval neznámý člověk?

o Rodičům

o Sourozenci

o Učiteli

o Kamarádce/kamarádovi

o Příteli/přítelkyni

o Policii ČR

o Lince bezpečí

o Nikomu

24. Víte, co je (ne)bezpečný sexting?

o Ano

o Ne