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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Rizikové chování u žáků druhého stupně základních škol je stále aktuální a důležité téma českého školství, jeho
spojení spojené s novými technologiemi pak potřebnost řešení tématu ještě podtrhuje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka vystavěla teoretickou část práce standardním způsobem na základě odpovídajícího množství odborných
pramenů. Text je patřičně strukturován a logicky provázán, směrem k empirické části pak definuje základní
koncepty.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce navazuje na část teoretickou a autorka prokázala schopnost formulovat výzkumný cíl a k
jeho naplnění zvolit optimální metodologii. V této části práce autorka přináší řadu zajímavých zjištění, byť na
menším a ne reprezentativním vzorku. Pro další práci bych autorce doporučil pracovat i s pokročilejším,
statistickým vyhodnocením dat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce T. Regnerové odpovídá požadavkům na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jak lze výsledky šetření hodnotit v kontextu jiných realizovaných výzkumů (například E-bezpečí, PRVOK
atd.)?
2. Jak podle autorky vstupuje do problematiky nově se vynořující problém AI?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 08. 2023